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1. Skapa bon för igelkottar. Bygg bon 
genom att skapa ett vilt hörn i trädgår-
den med trädgårdsskräp, lövhögar eller 
pinnar.

2. Vägar och stigar för igelkottar. Bygg 
tunnlar eller stigar mellan trädgårdar så 
att igelkottar kan röra sig fritt.

3. Biologisk mångfald. Plantera vilda 
blomfrön och skapa insektshotell för att 
ge igelkottar naturliga matkällor.

4. Säkra dammar och pooler. Täck över 
djupa hål och avlopp för att undvika faror 
för igelkottar.

5. Undvik kemikalier. Använd inte 
bekämpningsmedel eller kemikalier i 
trädgården.

7. Håll trädgården ren. Se till att det 
inte finns skräp liggande som kan skada 
djuren.

8. Var försiktig om du eldar. Om du eldar 
löv och annat trädgårdsavfall, flytta högen 
till en annan plats innan du tänder elden.

9. Inspektera trädgården. Innan du bör-
jar trädgårdsarbetet, se över din trädgård, 
exempelvis komposthögen innan du 
sätter grepen i den!

10. Robotgräsklippare. Använd robot-
gräsklipparen endast under dagtid.

En törstig gräsmatta är bra för 
både miljö och plånbok. Här är fyra 
anledningar till varför.

1. Miljöpåverkan: Onödig bevattning 
leder till ökad vattenförbrukning och 
belastar våra vattenresurser. Var sparsam 
med vattnet så hjälper du till att minska 
den negativa påverkan på miljön. 

2. Kostnadseffektivt: Mindre vattenan-
vändning innebär lägre vattenräkningar. 
Genom att inte övervattna sparar du 
pengar.

3. Hälsosam gräsmatta: Gräsmattan 
mår bäst av att torka ut mellan vatt-
ningarna. För mycket vatten kan leda till 
rotförrutning och svampangrepp.

4. Naturlig anpassning: Gräsmattan 
kan anpassa sig till perioder av tor-
ka. Genom att låta den klara sig utan 
överdriven bevattning blir den mer 
motståndskraftig.

Välkomna igelkotten i din trädgård 
Med några enkla steg kan du skapa en trädgård som är välkomnande för igelkottar och 
samtidigt gynnar den biologiska mångfalden.

Därför ska du undvika att vattna gräsmattan
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Att tänka på när du  
tar hand om din båt:

 
I småbåtshamnar sprids giftiga metaller 
i havet via båtarnas bottenfärger, där de  
påverkar både bottensedimenten och 
levande organismer. Vi människor kan få 
i oss dessa föroreningar genom musslor 
och fisk. 

Det finns enkla åtgärder som du som båt-
ägare kan ta för att visa hänsyn till miljön 
när du vårdar din båt. 

 

När du tvättar bilen hemma på gatan, 
garageuppfarten eller parkerings-
platsen hamnar stora mängder av 
föroreningar i naturen. Det smutsiga 
tvättvattnet innehåller olja, tungme-
taller och kemikalier som är skadliga 

för både människa, djur och miljö, och 
rinner utan rening ner i dagvatten-
brunnar och direkt vidare till Kalmar-
sund och Östersjön, kanske till platsen 
där du fiskar och badar på sommaren.

Genom att tvätta din bil i en biltvätt 
eller ”gör-det-själv-hall” kan du på 
ett enkelt sätt göra en stor insats för 
miljön.

Att tänka på när  
du tvättar bilen:

 ; Undvik kopparfärg: Istället 
för att måla båtens skrov med 
kopparfärg, finns det bättre 
alternativ. De nya färgerna är 
renare, men tyvärr inte helt 
giftfria.

 ; Använd hård epoxyfärg: 
Måla båten med en hård epoxy-
färg som håller i upp till tio 
år. Det är ett mer miljövänligt 
alternativ.

 ; Håll båten ren: 

• Båttvätt: Tvätta båten i en båttvätt 
med roterande undervattensbor-
star. Det finns automatiska båt- 
tvättar längs östkusten, exempel-
vis i Kalmar gästhamn.

• Havstulpanvarning: Anmäl dig på 
batmiljo.se för gratis sms när sjötul-

panlarverna börjar bosätta sig på 
båtskrovet. Då är de lätta att bor-
sta bort med en tvättsvamp.

• Lufta båten: Dra upp båten på 
land några dagar när sjötulpanlar-
verna är aktiva.

• Dyk och skrubba: Dyk ner i vattnet 
med en sträv tvättsvamp och ren-
gör båtens undersida för hand. Då 
slipper du problem med påväxt.

 ; Använd biltvätt eller gör-
det-själv-hall: Tvätta din bil i en 
anläggning som är speciellt ut-
formad för att hantera smutsigt 
tvättvatten. Genom att göra det 
stödjer du även de företagare 
som erbjuder denna tjänst.

 ; Tvätta inte bilen hemma 
på hårdgjord yta: Att tvätta 
bilen på gatan eller en asfalte-
rad uppfart är inte tillåtet. Det 
smutsiga tvättvattnet innehåller 
föroreningar som är skadliga 
för människor, djur och miljö. 
Det rinner orenat ner i dag-
vattenbrunnar och vidare till 

Kalmarsund och Östersjön, där 
du kanske fiskar och badar på 
sommaren.

 ; Välj rätt plats om du tvättar 
bilen hemma: Om du ändå 
tvättar bilen hemma, gör det på 
en gräsmatta eller en grusad yta 
långt ifrån dagvattenbrunnar. Då 
har naturen en chans att bryta 
ner eller binda vissa föroreningar 
när vattnet tränger ner i marken.

 ; Använd miljöanpassade 
bilvårdsprodukter: När du 
tvättar bilen, välj produkter som 
är skonsamma mot miljön.

Hållbar bil- och båtvård: Tips för den miljömedvetne 
Att vara miljömedveten behöver inte vara komplicerat eller tidskrävande. Med några enkla åtgärder kan 
du göra stor skillnad för både din bil eller båt och miljön omkring dig. Ta del av våra råd för en hållbar 
båt- och bilvård.

http://batmiljo.se


Eldning utomhus: Vad är det som gäller? 

Hjälp, en orm i 
trädgården ...

 
 
 
1. Fridlysning: Alla ormar är fridlysta i Sverige. 
Det betyder att du inte får döda, skada eller 
fånga ormar, deras ägg eller ungar. Ett undantag 
är om du hittar en huggorm på din tomt – då får 
du flytta den. Endast i det fall det är omöjligt att 
flytta huggormen får du lov att döda den.  
 

2. Förebyggande åtgärder:
• Håll gräset kortklippt: Ormar trivs 

inte i kortklippt gräs.
• Städa undan rishögar : Undvik 

högar där ormar kan gömma sig.
• Täta hål i husgrunden: Se till att 

inga öppningar finns där ormar 
kan ta sig in.

• Kontrollera källarventilernas  
nät: Se till att de är hela.

• Håll komposter och lövhögar  
borta från huset. 

 
3. Flytta en huggorm: Om du ser en 
behöver du inte alltid flytta den. Om du ändå 
vill flytta den, använd en lövräfsa och lägg den 
i en hink. Flytta ormen minst ett par kilometer 
bort. Kom ihåg att vara skyddad med långbyxor, 
stövlar och handskar.

Elda ansvarsfullt 
– med respekt för 
miljö, hälsa och 

grannar.

Tänk på grannarna

Eld och rök kan störa grannar och 
påverka deras hälsa. Därför är det 
viktigt att följa våra riktlinjer.

Tidpunkter för eldning 

Inom områden med detaljplan får 
du elda endast mellan 1 oktober 
och 31 mars (med undantag för 
Valborg). Se till att det inte stör 
omgivningen och att det inte 
finns eldningsförbud på grund av 
brandrisk.

Valborgsbrasan 

Kom ihåg att du inte får elda avfall i 
valborgsbrasan!

Lugn! Av våra svenska ormar är det bara 
huggormen som är giftig. Den biter dock 
bara om du trampar direkt på den. Alla 
andra ormar är ofarliga. Genom att följa 
dessa enkla steg kan du hantera ormar på 
ett säkert sätt.

När du eldar utomhus sprids skadli-
ga ämnen som påverkar både miljön 
och andra människor. Genom att 
återvinna ditt trädgårdsavfall istället 
hjälper du till att skapa en renare 
och hälsosammare miljö.

Trädgårdsavfall innefattar gräs, löv, kvistar 
och andra växtdelar som uppstår vid träd-

gårdsskötsel. Återvinn ditt trädgårdsavfall 
i komposten hemma eller via Kretslopp 
Sydosts insamlingssystem istället för att 
elda upp det!

Andra slags avfall som exempelvis kartong, 
plast och tryckimpregnerat trä är aldrig 
tillåtet att elda.

Anordnade valborgsmässoeldar är tillåtet 
under förutsättning att eldningen inte stör 

grannar och att eldningsförbud inte råder. 
Ta alltid kontakt med Räddningstjänsten 
då du vill anordna en valborgsbrasa. 

Tack för ditt samarbete i att skapa en 
renare och hälsosammare miljö för oss alla.



Energismart & klimatsäker: Här får du råd! 

Glad sommar!

Vet du om att det finns en kostnads-
fri tjänst som hjälper dig att bli mer 
energismart och minska din ener-
gianvändning – kommunens energi- 
och klimatrådgivning.

Energi- och klimatrådgivningen ger dig 
råd om allt från uppvärmningssystem och 
energieffektivisering till transporter och 
energikostnader. 

Och det fiffiga är att genom att följa de 
energismarta råden minskar du inte bara 
dina egna kostnader utan bidrar samti-
digt till en bättre miljö!

Vem kan få rådgivning? 

Privatpersoner, små och medelstora 
företag, bostadsrättsföreningar, priva-
ta flerbostadshusägare och förening-
ar kan alla använda tjänsten.

Hur hittar du rådgivningen? 

Du kan söka efter energi- och 
klimatrådgivningen i din kommun. De 
kan ge dig konkreta tips för att spara 
energi. 

morbylanga.se/ 
energi-och-klimatrad-
givning

Bidra till  
en bättre miljö  
och minska dina  

kostnader!

Klimatsäkra din avloppsanläggning
Har du en egen avloppsanläggning? 
Då är det ditt ansvar att se till att 
du har ett fungerande avlopp med 
aktuella tillstånd.

Klimatförändringarna kan påverka din 
avloppsanläggning, och kan leda till att 
anläggningen slutar fungera.

Tänk på! Att bygga, ändra eller förbättra 
avlopp kräver tillstånd från Miljö- och 
byggnadsnämnden. 

I broschyren ”Klimatsäkra din 
avloppsanläggning” har Miljö-
samverkan Sydost sammanställt 
en checklista så du enkelt kan 
kontrollera ditt avlopp.

PDF-broschyr : 
Klimatsäkra din  
avloppsanläggning 

Kontrollera ditt avlopp  
– Checklista
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